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Anexa 2 la HCL 31/15.03.2024 

      Nr.  2012/20.02.2023 

 

  JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUDILA 

 

Proces-Verbal  

al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Local Budila 

  încheiat astăzi  20.02.2023 

 

      Ședința a fost convocată conform prevederilor art. 134 alin. (4), precum și ale art. 134 alin. 

(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările 

ulterioare si se desfasoara prin mijloace electronice de comunicare 

      Conform prezenţei efectuate, la şedinţa Consiliului Local Budila sunt prezenţi 11 consilieri 

locali în funcţie din numărul total de 13, astfel că se respectă prevederile art. 137 alin. (1) din 

OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, şedinţa 

Consiliului Local al comunei Budila este legal constituită.  

     Alte persoane prezente la ședință: dl Primar Marsavela Irimia, dl consilier superior Moise 

Dan Catalin, dna inspector Dudas Gyongyi, consilier Dogariu Diana, dna secretar general Benia 

Alexandra  (online). 

Absenti: dl consilier local Chifu Sandu, dl consilier local Noaptes Ion. 

      Preşedinte de şedinţă este domnul consilier local Farkas Stefan Gabriel. 

      Domnul președinte de ședință dă citire ordinii de zi, astfel:   

Proiecte de hotărâri: 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea ordinii de zi a sedintei extraordinare  

            de indata 

2. Proiect de hotarare privind aprobarea depunerii cererii de finantare la 

Programul national de consolidare a cladirilor cu risc seismic ridicat pentru 

Scoala Gimnaziala Budila- Corp B 

3. Proiect de hotarare privind aprobarea depunerii cererii de finantare la 

Programul national de consolidare a cladirilor cu risc seismic ridicat pentru 

Gradinita cu Program Normal Budila - Corp A 

4. Proiect de hotarare privind aprobarea participarii UAT Budila la Programul 

PNRR- Componenta 5-Educatie pentru realizarea obiectivului de investitii 

dotarea cu mobilier a Gradinitei cu Program Normal Budila 

5. Proiect de hotarare privind aprobarea participarii UAT Budila la Programul 

PNRR- Componenta 5-Educatie pentru realizarea obiectivului de investitii 

dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a Scolii 

Gimnaziala Budila 
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6. Proiect de hotarare privind aprobarea reamenajarii izvoarelor de apa din zona 

Valea Morii- Paraul cu apa si Blidaru 

 

 

- Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a ședinței extraordinare de îndată 

Domnul președinte de ședință dă citire ordinii de zi și supune la vot Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței extraordinare de îndată. Acesta se aprobă cu 11 voturi 

pentru din 11 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 33/20.02.2023  a Consiliului Local 

al comunei Budila. 

 

-Se trece la prezentarea Proiectului de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii  

de finantare la Programul national de consolidare a cladirilor cu risc seismic ridicat pentru 

Scoala Gimnaziala Budila- Corp B    

Dna secretar general Benia Alexandra precizeaza ca este vorba de aprobarea 

depunerii proiectului, a expertizei tehnice, trimisa pe grup, auditului energetic și a devizului 

general. Pentru Scoala Gimnazială –Corp B s-a prevăzut în deviz o  lucrare de 3.782.996,43 

lei aflandu-se in risc seismic II, astfel fiind elegibili in acest program.   Prin acest program 

se vor face lucrari de consolidare. 

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea  

depunerii cererii de finantare la Programul national de consolidare a cladirilor cu risc 

seismic ridicat pentru Scoala Gimnaziala Budila- Corp B, care se aprobă cu 11 voturi 

pentru din 11 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 34/20.02.2023 a Consiliului 

Local al comunei Budila. 

 

-Se trece la prezentarea Proiectului de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii  

de finantare la Programul national de consolidare a cladirilor cu risc seismic ridicat pentru 

Gradinita cu Program Normal Budila- Corp A       

Dna secretar general Benia Alexandra precizeaza ca este vorba de aprobarea 

depunerii proiectului, a expertizei tehnice, auditului energetic și a Devizului General 

transmise pe grup, gradinta aflându-se tot în grad  II de risc seismic și valoarea lucrărilor și 

a proiectării fiind de 1.791.128,21 RON cu TVA. 

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea  

depunerii cererii de finantare la Programul national de consolidare a cladirilor cu risc 

seismic ridicat pentru Gradinita cu Program Normal Budila - Corp A, care se aprobă 

cu 11 voturi pentru din 11 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 35/20.02.2023 

a Consiliului Local al comunei Budila. 

 

-Se trece la prezentarea Proiectului de hotărâre privind aprobarea participarii UAT  

Budila la Programul PNRR- Componenta 5-Educatie pentru realizarea obiectivului de 

investitii dotarea cu mobilier a Gradinitei cu Program Normal Budila 

Se propune dotarea cu mobilier a grădiniței pentru 3 săli, atât au considerat cei de la  

grădiniță că este necesar, pentru că o sală a fost deja amenajată prin banii dați de primărie 

în anii anteriori si prin Programul Step by step și în total ar fi 3 Sali de dotat, 2 sali în corpul 

B și o sala in corpul A. 

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot Proiectul de hotărâre privind  

aprobarea participarii UAT Budila la Programul PNRR- Componenta 5-Educatie 

pentru realizarea obiectivului de investitii dotarea cu mobilier a Gradinitei cu 
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Program Normal Budila, care se aprobă cu 11 voturi pentru din 11 consilieri prezenți, 

adoptându-se Hotărârea nr. 36/20.02.2023 a Consiliului Local al comunei Budila. 

 

-Se trece la prezentarea Proiectului de hotărâre privind aprobarea participarii UAT  

Budila la Programul PNRR- Componenta 5-Educatie pentru realizarea obiectivului de 

investitii dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a Scolii 

Gimnaziala Budila 

Dna secretar general Benia Alexandra: Se propune dotarea laboratului de  

informatică, dotarea cu echipamente IT a 20 de sali de clasă, dotarea cu mobilier a 17 sali 

de clasă propuse, dar intre timp, 3 sali au fost dotate cu bănci școlare prin proiectul Educația, 

prioritate a comunității din Budila, prin urmare vor fi dotate 14 Sali de clasa, se propune 

dotarea unui laborator de fizică cu mobilier specific și materiale didactice, echipamente 

digitale pentru acest laborator de fizică și dotarea unei săli de sport și a unui cabinet de 

consiliere. 

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot Proiectul de hotărâre privind  

aprobarea participarii UAT Budila la Programul PNRR- Componenta 5-Educatie 

pentru realizarea obiectivului de investitii dotarea cu mobilier, materiale didactice si 

echipamente digitale a Scolii Gimnaziala Budila, care se aprobă cu 11 voturi pentru din 

11 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 37/20.02.2023 a Consiliului Local al 

comunei Budila. 

 

-Se trece la prezentarea Proiectului de hotărâre privind aprobarea reamenajarii  

izvoarelor de apa din zona Valea Morii- Paraul cu apa si Blidaru  

Dl consilier local Dudas Jakab este de parere ca nu este de ajuns numai a fi reabilitate 

acele izvoare, trebuie  identificate noi izvoare, asta necesită bani mai mulți. Acesta propune 

sa se suplimenteze prin captarea unor noi izvoare de apa, pe langa reamenajare.   

Dl Primar precizeaza ca aceste lucrari vor dura aproximativ 1 luna de zile, iar apa nu va fi 

potabila si se vor anunta cetatenii. 

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot Proiectul de hotărâre privind  

aprobarea reamenajarii izvoarelor de apa din zona Valea Morii- Paraul cu apa si 

Blidaru, care se aprobă cu 11 voturi pentru din 11 consilieri prezenți, adoptându-se 

Hotărârea nr. 38/20.02.2023 a Consiliului Local al comunei Budila. 

 

        Nemaifiind alte probleme, președintele de ședință, declară ședința închisă.  

        Fac precizarea că s-au discutat punctele de pe ordinea zi și au fost adoptate hotărâri în acest 

sens.  

         Față de aspectele prezentate mai sus, am încheiat prezentul proces-verbal într-un singur 

exemplar. 

 

      Președinte de ședință,                                       Secretarul general al comunei Budila, 

      Farkas Stefan Gabriel                                                          Benia Alexandra Aveluța 

 

 

      Președinte de ședință,                                       Secretarul general al comunei Budila, 

      Csiki Kalman                                                          Benia Alexandra Aveluța 
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